

سخن ماه:



دکتر امیر هوشنگ امینی

در گرداب پندار ناراست

اینکه بزرگان دانش جامعه شناسی پندار ناراست فردی و اجتماعی را، که در هر دو مورد مخرب و منجر به گمراهی و در نهایت ائتلاف غیر قابل برگشت زندگانی به عنوان گران بهاترین سرمایه بی بدیل در اختیار می شمارند، به نظر نمی رسد بر هیچ فرهیخته یا آشنای به مسائل انسانی به ویژه اجتماعی و به طور کلی جامعه شناسی پوشیده باشد. راستینه مورد تأییدی که همواره حفظ و بهره گیری سنجیده از آن مورد تأیید بوده و در همین خبرنامه نیز به مناسبت های گوناگون مورد تأکید قرار داشته است. راستینه ای که بنابه اشاره هم فردی و هم اجتماعی می باشد و بنابراین افزون بر پژوهشگران اجتماعی، همه ی ما از توان مرور تاریخ تحولات اجتماعی و آگاهی از کم و کیف فرآیند آن برخوردار بوده و می باشیم.

و اما آنچه مورد پذیرش اگر نه همه اما بیشتر جامعه شناسان می باشد این که پندارهای ناراست فردی به معنای بیگانه بودن فرد یا انسان از استعداد و قابلیت های شخصی خود در گزینش راه و روش زندگی بی توجه به استعداد، قابلیت و زمینه های لازم برای نیل به هدف تعریف شده است. از آن جمله می توان و باید به پزشکان، مهندسان و کار آفرینانی اشاره داشت که بیش از آن که در حرفه خود موفق باشند، شاعر، نقاش، نویسنده و ... می باشند و به هر روی بیشتر هنرمندی موفق و درخور توجه می باشند تا موفق در حرفه و کار در تصدی خویش.

و اما منظور از پندارهای ناراست اجتماعی، پندارهای حاکم در جامعه به دور از معنای پندار راست و بیگانه با شرایط، فضا و امکانات مورد نیاز برای وصول به جامعه مورد نظر یا حقه شده به آنان عنوان شده است که، متفاوت از جامعه برقرار است. پنداری که به دلایل گوناگون به جامعه حقه شده، بی آن که شرایط و توان لازم برای حقه شدن به منظور نیل به هدف را داشته باشد. حقه ای که ناشی از منافع شخصی گروه یا جریانی در هر حال سیاسی سرچشمه می گیرد که در نهایت باید منجر به تغییر ساختار اجتماعی برقرار و رسیدن به شرایط مورد نظر شود، بی آن که شرایط و توان برقراری و حفظ آن مهیا و حتما در واقع مورد انتظار باشد.



خبرنامه شماره ۱۵۱ ویژه شهریور ماه ۱۴۰۳
فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

بیشترین یا به طور قطع کل دگرگونی های ساختاری ناموفق که امروزه در جامعه های گوناگون و تحت سلطه یا رو به رشد و توسعه رخ می دهد یا داده است و موجب پس رفت یا سبب عقب ماندگی اجتماعی-اقتصادی آنان شده است، ناشی از دنبال کردن و برقراری و رواج پندارهای ناراست مورد اشاره بوده است.

بنابراین وظیفه اساسی کلیه جامعه شناسان و مصلحین اجتماعی معترض به اوضاع و احوال برقرار و خواهان برقراری شکوفائی اقتصادی منجر به بهبود شرایط زندگی در کلیه جامعه های انسانی، توصیه آن است که به دور از درگیر شدن با الفاظ فریبنده دهان پر کن گمراه کننده و مخرب پیش از ادای هرگونه کلام یا اقدامی، کم و کیف پندار راست یا ناراست خود، و همچنین جاری در جامعه را همراه با قابلیت های اجرائی و شرایط و فضای مناسب و مورد نیاز برای اجرای پندار موردنظر و دگرگونی اوضاع بسنجند و سپس دست به کار اجرای پندار قابل پیاده سازی خود در این باره شوند. زیرا در غیر این صورت، به دور از هرگونه تردید با همان برآیند و سرنوشتی روبه رو خواهند شد که اگر نه کل، اما بیشتر کشورهای روبه توسعه در سراسر جهان از آمریکای لاتین گرفته تا آفریقا و کشورهای خاورمیانه، آسیا و شرق دور دچار می باشند

پایان سخن این که تمیز پندارهای ناراست مخرب از پندارهای سنجیده سازنده و آرام بخش از جمله وظایفی می باشند که انجام و پی گیری آن برعهده همه به ویژه جامعه شناسان و فرهیختگان میهن دوست است. و نه جز این.

* * * * *

اخبار کوتاه اتاق ها

اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

اخبار کوتاه اقتصادی اتاق ایران و انگلیس

برگزاری جلسه ماهانه هیات مدیره اتاق ایران و انگلیس

دویست و سی و نهمین جلسه ماهانه هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس راس ساعت ۱۵ چهارشنبه هفتم شهریور ماه با حضور آقایان دکتر امیر هوشنگ امینی، علی حمزه نژاد، دکتر مهرداد عالی پور، جمال ارزقی جهرمی، امین مقدم و خانم مژگان احتشامی، دبیرکل اتاق، تشکیل و برگزار شد. در این جلسه آقایان دکتر علیمردان شیبانی و جعفر ذره بینی که در سفر خارج از کشور بودند در جلسه حضور نداشتند.

در این جلسه بعد از ارائه گزارش کارکرد اتاق در ماه مرداد ماه توسط خانم احتشامی که مورد تأیید قرار گرفت، جلسه براساس بند دو دستور جلسه وارد تبادل اخبار شد که بیشتر در مورد ترکیب

دولت جدید و بخش مالی به ویژه کمبود اعتبارات مورد نیاز بخش تولید دور می زد، ضمن اینکه آقای امین مقدم نیز درباره صنعت نساجی کشور و شمه یی درباره واحد تولیدی تحت مدیریت خودشان بیاناتی ایراد کردند.

سپس درباره سفر هیات به انگلیس بحث و گفت و گو شد، در در مورد برگزاری گردهمائی آزاد اعضاء در مهر ماه گفت و گو و قرار شد در هفته سوم یا چهارم سفر انجام و با اتاق گرگان نیز برای برگزاری جلسه یی به منظور معرفی اتاق مشترک، دبیرخانه تماس لازم برقرار نماید. در پایان درباره برگزاری همایش آموزش مجدداً بحث و مقرر شد آقای دکتر عالی پور تاریخ برگزاری آن را اعلام نمایند تا خبر رسانی شود.

گزارش سفر هیات بازرگانی و سرمایه گذاری به لندن



هیات بازرگانی سرمایه گذاری عازم لندن که مقرر بود متشکل از ۱۵ عضو در تاریخ دهم سپتامبر برابر با بیستم شهریور ماه برای بازدید از دو نمایشگاه برگزار در زمینه غذا در لندن عازم لندن شود به سبب برخی پیش آمدهای شخصی و عدم دریافت ویزای تعدادی از اعضاء روز دهم سپتامبر متشکل از نه نفر در لندن حضور یافت و صبح روز یازدهم از نمایشگاه بسیار جالب FINE FOOD FAIR که تعداد بیش از دویست شرکت

خارجی با دایر کردن غرفه در آن شرکت کرده بودند، و متأسفانه غرفه یی از ایران در آن وجود نداشت، شرکت جسته به تناسب ضمن بازدید از غرفه های متعدد و برقراری تماس با برخی شرکت ها، و رد و بدل کارت، ظاهراً برخی قرارها نیز منعقد شد و اعضای هیات حدود یک بعد از ظهر نمایشگاه را برای صرف ناهار و آماده شدن برای انجام برنامه بعدی ترک کردند.



هیات بعد از ظهر چهارشنبه یازده سپتامبر بنا به قرار قبلی و دعوت مشترک بخش اقتصادی سفارت و اتاق بازرگانی بریتانیا و ایران در جلسه ای که با حضور تعدادی از فعالان اقتصادی انگلیسی و ایرانی مستقر در لندن در سفارت برگزار بود شرکت جست. در این اجلاس بعد از اداي خیر مقدم به حاضرین در جلسه توسط آقای متین فر، رایزن اقتصادی و سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی در لندن، و ایراد بیاناتی مفصل درباره رابطه بازرگانی دو کشور و تمایل به توسعه آن اظهار شد ضرورت ایجاد می کند هر چند ماه، به طور نمونه هر شش ماه، هیاتی برای توسعه روابط بازرگانی دو کشور برای حضور در لندن مورد تدارک و اقدام قرار گیرد و... سپس دکتر امینی ضمن تشکر بیاناتی ایراد و اظهار داشت به نظر می رسد اتاق بازرگانی بریتانیا نیز باید برگزار کننده هیاتی برای اعزام به تهران باشد که آقایان دکتر سیروس مهدیزاده، معاون لرد لاموند،



خبرنامه شماره ۱۵۱ ویژه شهریور ماه ۱۴۰۳
فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

پرزیدنت اتاق بازرگانی انگلیس و ایران، و آندرسین، مدیر کل اتاق لندن، اظهار داشتند در شرایطی که دولت انگلیس سفر به ایران را منع کرده است به نظر نمی رسد آمادگی سفر به ایران وجود داشته باشد اما چنانچه شرکتی از شرکتهای ایرانی نیاز به حضور شرکتی انگلیسی در ایران داشته باشند در این صورت ما با دعوت از وی از هیچ گونه همراهی در این زمینه دریغ نخواهیم ورزید.

در این موقع دکتر امینی با استفاده از این فرصت رفتار کنسولگری ابوظبی درباره رد برخی ویزاها و افزون بر این اهانت به متقاضیان، بیاناتی ایراد کرد که بنابه توصیه و اظهار آقایان مهدیزاده و آندرسین توصیه شد مراتب به سفارت انگلیس در تهران منعکس و مراتب به اطلاع اتاق انگلیس و ایران در لندن نیز رسانده شود.

سپس بنابه درخواست آقای متین فر، حاضرین در جلسه به نوبت به معرفی خود پرداختند و سوالات مطروحه ایشان مورد پاسخ قرار گرفت و اظهار امیدواری شد که این جلسات در حد امکان برگزار شود. پس از آن از حضار خواسته شد رو در رو با یکدیگر به رد و بدل خواسته های خود بپردازند. جلسه تا حدود ساعت نزدیک به شش بعداز ظهر ادامه یافت و هیات بعد از گرفتن عکس یادگاری با تشکر مجدد جلسه را ترک گفت. هیات روز بعد از نمایشگاه FOOD AND CONSUMER PACK (غذا و بسته بندی مصرف کننده) بازدید و برخی همان روز و برخی چند روز بعد به تهران مراجعت کردند.

برگزاری جلسه های ماهانه کمیسیون ها تخصصی اتاق

- کمیسیون بازرگانی، صنایع غیر نفتی، مدیریت اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی: جلسه ماهانه این کمیسیون در شهریور ماه به علت بیماری آقای پژوهی، دبیر کمیسیون، عدم هماهنگی لازم با رئیس کمیسیون و گرفتاری ایشان کنسل اعلام شد.

- کمیسیون غذا و دارو، آرایشی و بهداشت: جلسه ماهانه شهریور ماه این کمیسیون راس ساعت ۱۶ یکشنبه ۱۱ شهریور در دفتر دبیرخانه اتاق مشترک ایران و انگلیس و با مشارکت خانم ها: دکتر ساقی باقری نیا و مزده رضانیا و آقایان محمد تقی فتحی، محمدعلی موثقی، احمد سکوند، سید جواد احمدی نژاد، امیر اخوان و سیدجعفر موسوی تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه بنا به روال معمول نخست اخبار اقتصادی کشور با توجه به تشکیل دولت جدید مبادله شد سپس آقای احمدی نژاد میر عامل شرکت سرمایه گذاری ایرانیان برای آشنائی با اعضاء به ارائه گزارشی درباره فعالیت های اجرائی خود پرداخت و در پی درباره چگونگی صادرات و بین المللی شدن و مسائل و مشکلات حاکم بر آن به تفصیل گفت و گو شد.

جلسه در ساعت ۱۶ پایان یافت .

کمیسیون گردشگری، محیط زیست، برنامه ریزی شهری و ساختمان: جلسه ماهانه شهریور ماه این کمیسیون بنا به اظهار آقای احمد سکوند، دبیر کمیسیون، به علت در سفر بودن اکثریت اعضا در طول این ماه تشکیل و برگزار نشد.

-کمیسیون نفت و گاز و پتروشیمی: جلسه ماهانه این کمیسیون در شهریور ماه بنا به اظهار آقای مهدی نوروزی، معاون و دبیر کمیسیون، به علت در سفر بودن و عدم امکان حضور اکثریت اعضا تشکیل و برگزار نشد.

اخبار کوتاه اقتصادی ایران:

مطالبات شرکت های ایرانی از دولت عراق تعیین تکلیف می شود



رئیس اتاق ایران بعد از بازگشت از سفر عراق که همراه با رئیس جمهور انجام شده بود، از تعیین تکلیف بازپرداخت مطالبات شرکت های ایرانی از دولت عراق که سالهاست باقی مانده است، خبر داد.

به گزارش ایسنا، صمد حسن زاده، در نشست شورای روسای اتاق های سراسر کشور، با اشاره به دستاوردهای سفر به عراق با همراهی رئیس جمهور، گفت: برای تعیین تکلیف بازپرداخت مطالبات شرکت های ایرانی از دولت عراق که سالها پیش به دلیل ناامنی داعش این کشور را ترک کرده بودند رایزنی شد و قرار است طی در



خبرنامه شماره ۱۵۱ ویژه شهریور ماه ۱۴۰۳
فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

چارچوب کارگروهی با حضور نمایندگان دو طرف زمینه بازپرداخت این مطالبات فراهم شود. او با اشاره به جلساتی که در شهریورماه در اتاق ایران برگزار شد، گفت: برگزاری همایش ملی تشکل‌ها برای تکریم جایگاه آنها و نشان دادن توانمندی‌ها و ظرفیت‌هایی که در اختیار دارند اقدام مهمی بود که در این ماه انجام شد و توانست اثرات مثبتی داشته باشد. علاوه بر این همایش، گردهمایی دبیران اتاق‌های سراسر کشور را ترتیب دادیم که هدف از آن ایجاد هماهنگی بیشتر بین اتاق‌ها بود.

او به برگزاری نشست ارزیابی آثار کرمان آیدکس در راستای بررسی ابعاد توسعه استان اشاره کرد که طی یک هفته گذشته انجام شد.

بر اساس اظهارات رئیس اتاق ایران در این نشست مجموعه اقدامات جامعه نیکوکاری ابرار نیز مورد ارزیابی قرار گرفت.

حسن‌زاده با توجه به اقداماتی که اتاق کرمان برای توسعه و تقویت زیرساخت‌های آموزشی استان خود انجام داده به برنامه‌ریزی برای تأسیس ۱۲۰ مدرسه با همکاری جامعه نیکوکاری ابرار اشاره کرد.

رئیس اتاق ایران در ادامه به نشست هیات رئیسه اتاق با وزر صنعت، معدن و تجارت اشاره و تصریح کرد: در این جلسه توضیحاتی درباره اتاق ایران و برنامه‌ریزی‌هایی که صورت گرفته است، ارائه شد. آقای وزیر نیز درباره رایزنان بازرگانی و چگونگی انتخاب آنها پیشنهادهایی مطرح کرد که باید بررسی شوند.

او همچنین جزئیاتی از جلسه‌ای که در اتاق مشهد برگزار شد و نشست شورای روسای اتاق‌های استانی در ساری را ارائه داد.

سفر حسن‌زاده به عراق به همراه رئیس‌جمهور و دستاوردهای آن موضوع دیگری بود که توسط رئیس اتاق ایران مورد توجه قرار گرفت. او در این رابطه گفت: با توجه به شرایطی که در این کشور حاکم است، معتقدم فعالان بخش خصوصی ایران می‌توانند در حوزه ساخت‌وساز، صدور خدمات فنی و مهندسی، مصالح ساختمانی، صنایع غذایی و مواردی از این دست در عراق فعالیت تجاری داشته باشند و اگر دولت هم حمایت‌های لازم را داشته باشد، می‌توانیم صادرات غیرنفتی خود به این کشور را از ۱۰ میلیارد دلار امروز تا ۲ برابر افزایش دهیم. بر اساس اظهارات حسن‌زاده بالغ بر ۴۰ شرکت در حوزه خدمات فنی و مهندسی که پیش از حضور داعش در عراق

سرمایه‌گذاری کرده بودند برابر با ۹۰۰ میلیون یورو از دولت این کشور طلب دارند و از آن زمان نتوانستند طلب خود را وصول کنند. البته در آن زمان بانک توسعه صادرات بالغ بر ۲۰۰ میلیون یورو تسهیلات در اختیار این شرکت‌ها قرار داد تا بخشی از بدهی‌های خود را پرداخت کنند چون از نظر منابع در گردش دچار مشکل شده بودند. او ادامه داد: در این سفر آسیب‌های جدی که به این شرکت‌ها وارد شد و دیگر جزئیات موضوع را در حضور مسئولان دو دولت مطرح و تشریح کردیم. برای حل آن هم فرصت یک ساله‌ای گرفتیم تا حساب‌های بلوکه شده این افراد نزد بانک‌ها باز شود و نمایندگانی از دو طرف کارگروهی را تشکیل دهند و طی این دوره یک ساله زمینه بازپرداخت مطالبات معوق شرکت‌های ایرانی را مهیا کنند.

نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت‌وگو با ایلنا: **منابع صندوق توسعه نصیب دولتی‌ها شد/ اظهارات نادرست «عارف» در مورد کسری ۷۰ درصد بودجه**



نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در پاسخ به این سوال که اساس عدد هزار همت اعلام شده برای کسری بودجه در ۶ ماهه اول سال صحت دارد؟ اظهار داشت: این عدد اعلام شده درست نیست و



خبرنامه شماره ۱۵۱ ویژه شهریور ماه ۱۴۰۳
فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

امکان ندارد میزان کسری بودجه‌ها به این حد و درصد برسد و بیان این عدد از افراد با تجربه‌ای مانند آقای عارف بعید بود. البته باید توجه داشت طبیعتاً هر دولتی که بر سر کار می‌آید مدعی می‌شود که دولت قبل بدهی و ناترازی‌هایی به جا گذاشته است.

مهرداد لاهوتی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره کسری هزار همتی که از سوی معاون اول رییس جمهور اعلام شد، اظهار داشت: کسری بودجه معنی ندارد چراکه دولت درآمد مشخص و هزینه جاری و عمرانی مشخص دارد و در سالهای گذشته هم که کسری بودجه اعلام می‌شد آیا این کسری بودجه از محل مشخصی تامین می‌شد؟ در نهایت راهکار کسری بودجه مدیریت هزینه‌های دولت است. سوال این است که چرا همین مدیریت هزینه‌ها قبل از تصویب و قطعی شدن لایحه بودجه انجام نمی‌شود؟ باید به اندازه توان درآمدهای دولت، هزینه‌ها مشخص شوند.

نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: مهمترین درآمدهای دولت از دو منبع اصلی درآمد حاصل از فروش نفت و وصول مالیات‌ها تامین می‌شود، چرا دولت‌ها براساس توان واقعی درآمدها، هزینه‌ها را مشخص نمی‌کنند؟

وی با بیان اینکه نهایتاً تبعات و آثار این عدم انطباق درآمدها و هزینه‌ها در وضعیت صندوق توسعه ملی می‌بینیم، گفت: فلسفه تشکیل صندوق توسعه ملی این بوده که سهمی از درآمدهای حاصل از فروش نفت داشته باشد. دولت سهمی از درآمدهای حاصل از فروش نفت دارد اما بخشی از این درآمدها هم متعلق به مردم است و قرار بر این بود که بخشی از این درآمدها در صندوق توسعه ملی ذخیره شود و دولت حق استفاده از آن را نداشته باشد.

لاهوتهی ادامه داد: قرار بر این بود صندوق توسعه ملی ایران مانند سایر صندوق‌های ثروت دنیا مانند صندوق نروژ، امارات و ... به عنوان یک پشتوانه عمل کند و در بخش‌های مختلف سودآور سرمایه‌گذاری کنند و در اختیار بخش خصوصی باشند.

نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تاکید کرد: اساس تشکیل صندوق توسعه ملی این بود که دولت حق استفاده از منابع آن را نداشته باشد اما الان این امکان بسیار راحت برای دولت‌ها



فراهم شده به طوریکه از زمان تشکیل صندوق توسعه ملی (از ۱۳۹۰ شروع به کار صندوق) ۱۶۶ میلیارد دلار ورودی صندوق بوده که تا کنون از این رقم ۹۰ میلیارد دلار توسط دولت‌ها برداشت شده‌است.

وی افزود: البته انحرافات دیگری در صندوق ملی بوده که در این اعداد و ارقام مورد محاسبه قرار نگرفته است. ۷۰ درصد منابع این صندوق نصیب شرکت‌های دولتی شده که امروز امکان بازگشت این برداشت‌ها هم وجود ندارد. تنها ۲۰ درصد منابع صندوق به بخش خصوصی واقعی تخصیص داده شده است.

لاهورتی اظهار داشت: وقتی در بودجه درآمدها را بالاتر از اعداد واقعی در نظر می‌گیریم نتیجه این است که سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی کاهش پیدا می‌کند. امسال باید ۴۵ درصد درآمدهای نفتی به صندوق توسعه ملی اختصاص پیدا می‌کرد اما هر سال شاهد کاهش سهم صندوق هستیم. هر سال باید ۲۰ درصد درآمدها به صندوق توسعه واریز شود و ۲۰ درصد دیگر به عنوان قرض‌الحسنه و تسهیلات برگشت داده شود و در تمام پاراف‌های رهبری می‌بینم که نوشته شده این عدد به عنوان امانت به دولت داده می‌شود اما در هیچ دولت این برداشت‌ها برگشت داده نشده‌است.

نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به اخذ دستورهای موردی برای برداشت از صندوق گفت: جالب این است که به سهم ۲۰ درصد دیگری که واریز می‌شود، دستورهای موردی برای برداشت داده می‌شود که این برداشت‌ها در آن ۹۰ میلیارد دلار برداشت دیده نشده‌است و اخیراً هم رییس جمهوری اعلام کرد برای برداشت از صندوق دستور موردی گرفته‌است و این دستورهای مورد تبعات فراتر از آنچه گفته شد دارد چراکه اصلاً اعداد آن در بودجه پیش‌بینی نشده‌است.

وی در پاسخ به این سوال که اساس عدد هزار همت اعلام شده برای کسری بودجه در ۶ ماهه اول سال صحت دارد، اظهار داشت: این عدد اعلام شده درست نیست و امکان ندارد میزان کسری بودجه‌ها به این حد و درصد برسد و بیان این عدد از افراد با تجربه‌ای مانند آقای عارف بعید بود.



البته باید توجه داشت طبیعتا هر دولتی که بر سر کار می آید مدعی می شود که دولت قبل بدهی و ناترازی هایی به جا گذاشته است.

لاهورتی ادامه داد: در طول ۱۶ سالی که در مجلس حضور داشتم در هیچ بودجه ای عدد کسری بودجه را نشان نمی دهیم اما رخ داده که برای مثال در قانون بودجه فروش یک میلیون بشکه پیش بینی شده اما در پایان سال میزان فروش به ۸۰۰ هزار بشکه رسیده است. بحث ما با دولت این است که در همان ابتدا میزان فروش را همان عدد ۸۰۰ هزار بشکه در نظر بگیرد.

نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره اینکه در دولت سیزدهم گفته می شد پول حاصل از فروش نفت به کشور برگشته و درآمدهای مالیاتی محقق شده، در این صورت دلیل کسری بودجه ۱۴۰۲ چه بوده است، تاکید کرد: درآمدهای مالیاتی واقعا براساس اعداد و ارقام بودجه وصول شده و از سوی دیگر آقایان مدعی بودند که وصول درآمدها فراتر از پیش بینی ها بوده، حال اگر این ادعا وجود داشته که پول فروش نفت هم به کشور بازگشته، نتیجه این است که دولت هزینه فراتری از اعداد و ارقام بودجه ایجاد کرده است چراکه هزینه های جاری و عمرانی بر اساس درآمدهای مالیاتی و فروش نفت تامین می شود.

وی همچنین با اشاره به سخنان اخیر رییس جمهوری مبنی بر کاهش سهم بخش عمرانی از بودجه گفت: اخیرا رییس جمهور اعلام کرد که برای جلوگیری از ناترازی های بودجه باید هزینه های عمرانی را کاهش دهیم اما توجه داشته باشند هزینه عمران به معنای افزایش تولید، ایجاد اشتغال و پویایی و آرایه خدمات به مردم است.

بودجه عمومی کشور امسال ۲۵۰۰ هزار میلیارد تومان بوده است که مجموعه ۲۸۰ هزار میلیارد تومان برای بخش عمرانی هزینه پیش بینی کرده ایم اگر فقط ۵۰ درصد این عدد تخصیص داده شود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان به بخش عمرانی بودجه اختصاص پیدا کرده است یعنی می خواهند این عدد را هم کاهش دهند. هنر آقایان باید این باشند که جلوی کسری بودجه را از کاهش هزینه های جاری بگیرند.

قیمت نان در تهران گران شد



۲۰ شهریور ۱۴۰۲ - ۱۰ سپتامبر ۲۰۲۴

اتحادیه نانوایان سنتی در تهران می‌گوید با موافقت وزارت کشور افزایش قیمت نان در پایتخت اجرایی شده است. به گفته فاطمه نظری، رئیس این اتحادیه نان سنگگ ساده از سه به پنج هزار تومان و قیمت نان بربری ساده، بسته به نوع آرد، از ۱۸۰۰ به ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان رسیده است. این در حالیست که نهادهای متولی در ایران در توجیه افزایش قیمت نان می‌گویند طی سال‌های اخیر نان تغییر قیمت رسمی نداشته است.

عارف قیمت های جدید خودرو را تایید کرد



گزارش مربوط به اصلاح قیمت خودرو (مربوط به اسفند ۱۴۰۲) مورد تأیید معاون اول رئیس جمهور قرار گرفته و به زودی برای اخذ تأییدیه نهایی به هیات دولت ارسال خواهد شد.



خبرنامه شماره ۱۵۱ ویژه شهریور ماه ۱۴۰۳
فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

به گزارش خبرنگار مهر، اسفند ماه پارسال قیمت‌های جدید خودرو محاسبه و پیش از عید نوروز به وزارت صمت ارسال شد تا طبق دستورالعمل شورای رقابت، وزارت صمت به عنوان تنظیم‌گر فنی بازار خودرو قیمت‌های جدید را اعلام کند. با این حال وزارت صمت تا پایان دولت سیزدهم به دلایلی همچون برنامه‌ریزی برای افزایش عرضه و ... قیمت‌های جدید را اعلام نکرد.

با شروع به کار دولت چهاردهم، ایران خودرو و سایپا در جلسه‌ای با اعضای کمیسیون اقتصادی دولت، خواستار اصلاح قیمت خودرو شدند و ماحصل این جلسه نیز در قالب گزارشی تهیه و به دفتر محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور ارسال شد.

در همین رابطه نیز پی‌گیری‌های خبرنگار مهر حکایت از آن دارد که این گزارش مورد تأیید عارف قرار گرفته و به زودی برای اخذ تاییدیه نهایی به هیأت دولت ارسال خواهد شد. باید توجه کرد که به دلیل سرکوب قیمتی، نرخ برخی از خودروها صد در صد با افزایش مواجه خواهد شد و این در حالیست که اگر افزایش قیمت همراه با شیب تورم اعمال می‌شد، قیمت‌ها منطقی‌تر رشد می‌کرد.

نکته قابل توجه دیگر آن که بر اساس مصوبه شورای رقابت، وزارت صمت مسئول اعلام قیمت خودرو است و اینکه برای اعمال قیمت‌های جدید، پای هیئت دولت وسط کشیده شده، منطقی به نظر نمی‌رسد.

همچنین پی‌گیری‌های خبرنگار مهر نشان می‌دهد که این افزایش قیمت‌ها تمامی خودروها حتی خودروهایی که پاییز پارسال تحت عنوان استانداردسازی مجوز افزایش قیمت گرفته بودند را نیز در بر می‌گیرد.

این در حالیست که بر اساس مصوبه ۵۴۳ شورای رقابت خودروهایی که در شاخص‌های رقابتی در گرید جی و اف قرار دارند نباید مجوز افزایش قیمت بگیرند بنابراین باید شفاف‌سازی شود که با چه منطقی، قیمت این خودروها به ویژه در بخش مونتاژی‌ها، گران خواهد شد؟ آیا این خودروها رقابتی شده اند یا تغییری در کیفیتشان حاصل شده است؟

به عنوان نمونه چرا باید قیمت خودروی پژو ۲۰۷ یا ایکس ۵۵ با افزایش مواجه شود؟ افزایش قیمت این دست خودروها در واقع پشت پای به مصوبه شورای رقابت محسوب می‌شود.

از سویی دیگر شنیده‌ها حاکی از آن است که شورای رقابت چند جلسه به منظور نظارت بر عملکرد خودروسازان برگزار کرده است و یکی از موضوعاتی که فردا بررسی می‌کند بررسی تخلفات برخی خودروسازان به خصوص مونتاژی‌ها است. بنابراین به نظر می‌رسد شورای رقابت به موضوع تخلفات خودروسازان ورود کرده اما این حوزه به قدری نابسامان است که حتی نامه نگاری‌های شورای رقابت برای پی‌گیری تخلفات خودروسازان، به جایی نمی‌رسد.

تغییر قیمت جدید شیر خام درب دامداری‌ها مصوب اما ابلاغ نشده است



بنا به گفته رئیس اتحادیه گاوداران مبلغ ۱۸ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم شیر خام درب دامداری‌ها در نخستین جلسه ستاد تنظیم بازار مصوب شد. حال باید دید این قیمت، چه زمانی ابلاغ رسمی می‌شود. به گزارش خبرنگار مهر، فرآورده‌های لبنی از ابتدای سال تا کنون در چند نوبت افزایش قیمت داشته این در حالی است که هنوز نرخ جدید شیر خام از سوی وزیر جهاد کشاورزی ابلاغ و اعلام رسمی نشده است. بر اساس سخنان دست‌اندرکاران صنعت دامپروری، قیمت جدید شیر اردیبهشت ماه مصوب شد اما تا امروز از سوی مقام رسمی ابلاغ نشده و دوباره در چند روز اخیر تغییر قیمت شیر طرح شده است. روز ۲۵ شهریور نخستین جلسه ستاد تنظیم بازار در دولت چهاردهم برگزار شد. بنا به گفته رئیس اتحادیه گاوداران مبلغ ۱۸ هزار تومان به ازای هر کیلو گرم شیر خام درب دامداری‌ها مصوب شد. حال باید دید این قیمت، چه زمانی ابلاغ رسمی می‌شود.

انتصاب جدید وزیر صمت؛ رئیس سازمان توسعه تجارت تغییر کرد



با حکم وزیر صمت مهدی ضیغمی از سازمان توسعه تجارت رفت و دهقان دهنوی جای او را در این سازمان گرفت.

به گزارش خبرگزاری مهر، سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت در حکمی محمدعلی دهقان دهنوی را به عنوان رئیس سازمان توسعه تجارت انتخاب کرد.

گفتنی است، دهقان دهنوی از سال ۱۳۹۹، کمتر از یک سال رئیس سازمان بورس بود. او همچنین مسئولیت‌های دیگری از جمله در هیئت مدیره بانک مسکن و مؤسسه عالی آموزش بانکداری ایران بر عهده داشته و عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی نیز هست.

گره کور واردات خودرو باز شد / اجازه انحصار نمی‌دهیم



وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه گره کور واردات خودرو باز شد، گفت: همه بدانند اجازه انحصار در هیچ حوزه و صنعتی را نمی‌دهیم. همه صنایع باید با رقیب خارجی خود رقابت کنند.

به گزارش خبرگزاری مهر، عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی شب گذشته (یکشنبه ۲۵ شهریور) در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: امروز بالاخره گره کور واردات خودرو را با تدبیر رئیس جمهور در جلسه ستاد اقتصادی دولت باز کردیم.

همتی تاکید کرد: همه بدانند اجازه انحصار در هیچ حوزه و صنعتی را نمی‌دهیم. همه صنایع باید با رقیب خارجی خود رقابت کنند. منافع ملت ایران در رقابت است.

تخصیص یک میلیارد دلار برای واردات خودرو

همچنین محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی نیز در اولین جلسه ستاد تنظیم بازار که عصر دیروز (یکشنبه) که با حضور وزرا و مدیران سازمان‌های ذربط در حوزه تنظیم بازار برگزار شد، گفت: یک میلیارد دلار به واردات خودرو اختصاص داده شده است و این یک سیاست مستمر که تا پایان سال ادامه دارد. برای سال آینده نیز، تخصیص ارز برای واردات خودرو انجام داده می‌شود.

۳۱,۸ میلیارد دلار ارز واردات تامین شد



از اول فروردین ماه تا ۲۶ شهریور ماه امسال ۳۱ میلیارد و ۸۲۲ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است. به گزارش خبرگزاری مهر، طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای سال جاری تا ۲۶ شهریور ماه ۳۱ میلیارد و ۸۲۲ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده است.

در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۶ میلیارد و ۸۵۴ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۷ میلیارد و ۴۳ میلیون دلار، برای خدمات ۷۸۹ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۷ میلیارد و ۱۳۶ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفته است.

بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۵ میلیارد و ۳۳۹ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و ۵۱۵ میلیون دلار ارز تامین کرده است.

شایان ذکر است بانک مرکزی در مجموع ۶ میلیارد و ۸۵۴ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸,۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی افشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر تامین کرده است.

میزان کل تأمین ارز (از ابتدای سال تا امروز)	
مقدار تأمین (میلیون دلار)	شرح
۶,۸۵۴	کالاهای اساسی و دارو
۱۷,۰۴۳	کالاهای تجاری و بازرگانی
۷,۱۳۶	واردات در مقابل صادرات
۷۸۹	خدمات
۳۱,۸۲۲	جمع

در این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۷ میلیارد و ۴۳ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۷ میلیارد و ۱۳۶ میلیون دلار و در مجموع ۲۴ میلیارد و ۱۷۹ میلیون دلار تأمین ارز صنایع صورت گرفته است.

تأمین ارز نیمایی برای «صنایع حمل و نقل و خودرو» معادل ۲ میلیارد و ۴۷۱ میلیون دلار، «صنایع معدنی» یک میلیارد و ۸۱۴ میلیون دلار، «ماشین آلات و تجهیزات تولید» معادل یک میلیارد و ۵۸۹ میلیون دلار، «صنایع شیمیایی و پلیمری» یک میلیارد و ۷۳۸ میلیون دلار، «صنایع و تجهیزات برق و الکترونیک» معادل دو میلیارد و ۷۰ میلیون دلار، «منسوجات و پوشاک» معادل ۸۶۷ میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه‌های صنایع همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۷۲۵ میلیون دلار، یک میلیارد و ۴۲۰ میلیون دلار، یک میلیارد و ۲۱۶ میلیون دلار، ۵۹۲ میلیون دلار، ۲۴۸ میلیون دلار، ۴۸ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۲۶ شهریور ماه سال جاری دریافت کرده‌اند.

همچنین تا تاریخ ۲۶ شهریور ماه، سایر صنایع ۶ میلیارد و ۴۸۵ میلیون دلار ارز نیمایی و یک میلیارد و ۷۸۷ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات دریافت کرده‌اند. بر اساس این گزارش، میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه منتهی به ۲۶ شهریور ماه، ۴۳ هزار و ۴۰۶ تومان برای دلار، ۴۸ هزار و ۷۱ تومان برای یورو، ۱۱ هزار و ۸۱۹ تومان برای درهم، ۶ هزار و ۱۲۱ تومان برای یوان، ۴۸۲ تومان برای روبل، هزار و ۲۷۷ تومان برای لیر ترکیه محاسبه شده است.

گفتنی است، در روز شنبه ۲۶ شهریور ماه ۱۴۰۳ در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار با نرخ ۴۹ هزار و ۴۳۶ تومان، یورو با نرخ ۵۴ هزار و ۷۴۸ تومان و درهم با نرخ ۱۳ هزار و ۴۶۱ تومان مورد مبادله قرار گرفت. همچنین تالار حواله ارز، شاهد مبادله دلار با نرخ ۴۶ هزار و ۷۲ تومان، مبادله یورو با نرخ ۵۱ هزار و ۲۳ تومان و مبادله درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۵۴۵ تومان بود.

قیمت طلا و سکه در ۲۶ شهریور؛ سکه ۴۳ میلیون و ۸۷۰ هزار تومان شد



قیمت هر قطعه سکه طرح جدید امروز در بازار طلای تهران با کاهش ۸۹ هزار تومانی نسبت به دیروز به ۴۳ میلیون و ۸۷۰ هزار تومان رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر، هر قطعه سکه طرح جدید امروز (دوشنبه ۲۶ شهریور ماه) تا لحظه درج این خبر در بازار طلای تهران ۴۳ میلیون و ۸۷۰ هزار تومان به فروش رفت که نسبت به قیمت روز گذشته (یکشنبه) ۸۹ هزار تومان کاهش داشت.

هر قطعه سکه طرح قدیم امروز نسبت به دیروز با رشد ۱۶۴ هزار تومانی، ۳۹ هزار تومان داد و ستد شد. قیمت نیمسکه امروز با افزایش ۵۰۴ هزار تومانی به ۲۳ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان رسید. ربعسکه در روز جاری با رشد ۵۰۴ هزار تومانی نسبت به روز گذشته ۱۵ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی با افت ۲۷۸ هزار تومانی، هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دادوستد شد. قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار امروز در بازار تهران با رشد ۲۹۴ تومانی به سه میلیون و ۷۰۴ هزار و ۱۰۰ تومان معامله شد. در روز جاری بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی با رشد پنج دلاری به ۲ هزار و ۵۸۳ دلار رسید.

اخبار کوتاه اقتصادی جهان:

۳۰ درصد تولید نفت آمریکا در خلیج مکزیک خاموش شد



وقوع طوفان فرانسین موجب شده تا ۳۰ درصد از تولید نفت و ۴۱ درصد از تولید گاز آمریکا در خلیج مکزیک خاموش شود.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از رویترز، وقوع طوفان فرانسین موجب شده تا تولید نفت و گاز آمریکا در خلیج مکزیک کاهش یابد.

بنا به اعلام منابع رسمی، وقوع طوفان باعث شده تا ۳۰ درصد از ظرفیت برداشت نفت و ۴۱ درصد از ظرفیت برداشت گاز از خلیج مکزیک از مدار خارج شود.

طوفان فرانسین با سرعت حدود ۱۶۰ کیلومتر بر ساعت خلیج مکزیک را درنوردیده و وارد ایالت لوئیزیانا شده است. وقوع این طوفان موجب شکستن درختان، سیلابی شدن سواحل و قطع برق در ۴ ایالت آمریکا شده است. بر آورده‌ای انجام شده نشان می‌دهد که شب گذشته ۲۷ هزار مشترک در لوئیزیانا با قطعی برق مواجه شده اند.

اداره اجرایی ایمنی و محیط زیست آمریکا اعلام کرده که طی شب گذشته و به خاطر طوفان ۵۲۲ هزار بشکه روزانه از تولید نفت و ۷۵۵ میلیون فوت مکعب روزانه از تولید گاز آمریکا کاسته شده است. به طور کلی طوفان فرانسین ۱/۸۲ میلیون بشکه از تولید نفت و ۴/۱۲ میلیارد فوت مکعب از تولید گاز آمریکا کم کرده است.

این طوفان موجب شد تا فقط شب گذشته ۵۲ واحد از تأسیسات نفتی و گازی آمریکا تخلیه بمانند. طی روزهای گذشته تعداد تأسیسات تخلیه شده حتی به ۱۷۱ واحد هم رسیده بود.

کسری بودجه ترکیه به ۳۰ میلیارد دلار رسید



کسری بودجه ترکیه ۳۰٫۲ میلیارد دلار در ماههای ژانویه تا آگوست ثبت شد.

به گزارش ایسنا، بر اساس داده‌های وزارت خزانه‌داری و دارایی ترکیه، کسری بودجه این کشور در هشت ماهه اول سال ۲۰۲۴ به ۹۷۳٫۵۵ میلیارد لیر ترکیه (۳۰٫۲ میلیارد دلار) رسید.

درآمدهای بودجه در دوره ژانویه تا آگوست ۵٫۲۵ تریلیون لیر ترکیه (۱۶۳٫۸ میلیارد دلار) اعلام شد، در حالی که هزینه‌ها در مجموع ۶٫۲۲ تریلیون لیر (۱۹۴ میلیارد دلار) بود. تراز بودجه بدون بهره در مدت مشابه، کسری ۲۰۹٫۵ میلیارد لیر (۶٫۵ میلیارد دلار) ثبت کرده است.

پرداخت‌های بهره از ژانویه تا آگوست بالغ بر ۷۶۴ میلیارد لیر (۲۳٫۸۳ میلیارد دلار) بوده است.

بیزنس گزارش کرد، نرخ مبادله لیر و دلار نیز در دوره ژانویه تا آگوست به طور میانگین ۳۲٫۰۵ بود.



گزارش ویژه:

اشاره:

گزارش ویژه این شماره خبرنامه الکترونیکی، بنابه تصمیم هیات مدیره و با توجه به آیین نامه مرکز داوری اتاق ایران که برای بازنگری، اصلاح و ارائه شده است، جهت استحضار اعضاء محترم اتاق انتخاب تا در صورتی که نظر ویژه ای درباره آن وجود داشته باشد، مراتب را به اتاق ارائه تا به اتاق ایران منعکس گردد.

تحریریه خبرنامه

آیین نامه مرکز داوری اتاق ایران، بازنگری می شود

کیوان کاشفی، عضو هیات رئیسه اتاق ایران از لزوم هماهنگی بیشتر بین اتاقها در راستای اجرای دستورالعمل مصوب مرکز داوری اتاق ایران صحبت کرد و گفت: مرکز داوری در بسیاری از نهادها شکل گرفته و رقابت خود را با اتاق بازرگانی که سابقه دیرینه ای در حوزه داوری دارد، شروع کردند و باید با توانمندسازی خود، سطح فعالیت مرکز داوری اتاقها را ارتقا دهیم.

در همین رابطه محمود نجفی عرب، رئیس اتاق تهران گفت: از ابتدای شروع فعالیت این مرکز، شرایطی ایجاد شده که ضرورت دارد مورد بررسی قرار گیرد. در ارکان مرکز داوری، هیات مدیره متشکل از رئیس اتاق ایران و یک نفر از نواب و رئیس یا یکی از نواب رئیس اتاق تهران، دبیرکل اتاق ایران از اعضای اصلی و ۳ نفر هم انتخابی هستند. این ترکیب باید رعایت شود که به نظر می رسد تا حدودی مغایر با اساسنامه رفتار شده است.

این فعال اقتصادی مصوبه اخیر مرکز داوری اتاق ایران را نیز مخالف سیاستهای اتاق ارزیابی کرد و افزود: در این مصوبه جایگاه روسای اتاقها نادیده گرفته شده است. بنابراین پیشنهاد می کنم این مصوبه را کنار بگذاریم و در قدم اول در قالب یک کمیته، آیین نامه مصوب هیات نمایندگان اتاق ایران را که مربوط به فعالیت مرکز داوری است، بازنگری و اصلاح کرده و بعد از آن سراغ دستورالعمل مصوب مرکز داوری برویم و هماهنگ با آیین نامه متن دستورالعمل را تدوین کنیم.

به اعتقاد او لازم است نقش و جایگاه اتاقها در دفاتر داوری شفاف تر و پرنرنگ تر شود.



مصطفی موسوی، رئیس اتاق خرمشهر به نکاتی که لازم است در دستورالعمل و آیین‌نامه اصلاح شود، اشاره کرد.

محمدصادق حمیدیان، رئیس اتاق شیراز نیز ایرادات قانونی، شکلی و ماهوی دستورالعمل و آیین‌نامه مربوط به مرکز دآوری اتاق ایران را مطرح کرد و گفت: اعطای اختیار بی‌حدوحصر به یک مرکز، مطلوب نیست و باید نقش دفاتر دآوری اتاق‌های استانی هم دیده شود. این نگاه حاکم، اعتبار مرکز دآوری اتاق ایران را نیز زیرسئوال می‌برد و به نفع بخش خصوصی نیست.

علی ابریشمی، دبیرکل مرکز دآوری اتاق ایران با اشاره به مجموعه فعالیت‌های مرکز طی ۳ سال گذشته و موفقیت‌هایی که در این مدت کسب کرده است، تصریح کرد: این دستورالعمل مصوبه هیات مدیره مرکز دآوری اتاق ایران است و اعمال تغییر روی این مصوبه توسط هیچ بخش دیگری امکان ندارد. بالغ بر ۸۰ درصد بندهای آن هم به کمک هیات مدیره قبل تهیه شده و قرار نیست با حضور اعضای هیات مدیره جدید درباره همه امور را از ابتدا تغییر دهیم.

بر اساس اظهارات او در ماده ۲ آیین‌نامه تشکیلات مرکز دآوری اذعان شده مرکز می‌تواند برای تسهیل در مراجعه و ترویج دآوری در اتاق‌های مراکز استان، دفتر تأسیس کند که مستقیم زیر نظر دبیرخانه مرکز فعالیت می‌کند. تبصره همان ماده نیز حدود وظایف و اختیارات دفاتر مرکز دآوری در اتاق‌های استانی را هم طبق دستورالعملی که به تصویب هیات مدیره مرکز می‌رسد، مشخص خواهد کرد.

دبیرکل مرکز دآوری اتاق ایران درباره انتخاب رئیس دفتر در هر استان گفت: روسای دفاتر دآوری با معرفی رئیس اتاق همان استان مشخص می‌شوند که باید به تأیید دبیرکل مرکز دآوری اتاق ایران برسند.

ابریشمی در ادامه به موضوعات مالی مرکز و دفاتر آن در اتاق‌های استانی، اشاره کرد.

شهرام زارع، رئیس اتاق شهرکرد از استقلال اتاق‌های استانی صحبت کرد و گفت: اینکه تأیید رئیس دفتر دآوری اتاق‌ها باید به تأیید دبیرکل مرکز دآوری اتاق ایران برسد به معنای زیر سؤال رفتن استقلال اتاق‌ها بوده و اقدام درستی نیست.

یونس ژائله، رئیس اتاق تبریز از لزوم بررسی وضعیت مراکز دآوری اتاق‌ها در دیگر کشورها سخن گفت و تأکید کرد: در دنیا، اتاق‌های استانی به طور مستقل فعالیت می‌کنند و دآوری هم در



قراردادهای بین دو طرف مشخص می‌شود و ممکن است در آن داوری هر اتاقی از جمله اتاق برلین، توکیو و ... تعیین شوند.

حمیدیان درباره این موضوع نیز گفت: اگر قرار باشد صلاحیت داوران بررسی شود، استقلال آنها از بین خواهد رفت و این بررسی صلاحیت روی قضاوت آنها اثر می‌گذارد پس باید برای ارزیابی صلاحیت، سازوکار دقیق دیگر طراحی و اجرایی شود.

امیر کشانی، رئیس اتاق اصفهان نیز از وضعیت ریاست دفتر داوری اتاق اصفهان و دغدغه‌هایی که در این رابطه به وجود آمده بود، انتقاد کرد و خواستار حل ریشه‌ای این مسئله شد. بر اساس اظهارات او باید اعتماد کافی به روسای اتاق‌ها وجود داشته باشد تا آنها بتوانند مأموریت‌های خود را به خوبی دنبال کنند.

در واکنش به آنچه مطرح شد، کاشفی تأکید کرد: یک تفاوت عمده و مهم داوری با سایر ارکان اتاق این است که ذی‌نفع متفاوتی دارد. در مرکز آموزش، حوزه بین‌الملل و ... استقلال موردنظر اتاق‌ها به خوبی دیده می‌شود؛ اما درباره داوری ذی‌نفع متفاوت بوده و نباید هیچ لغزش، فساد و اشتباهی در احکام رخ دهد. پس باید در این مورد خیلی دقیق عمل شود.

عبدالله مهاجر دارابی، عضو هیات رئیسه اتاق ایران با اشاره به اینکه روسای اتاق‌ها افراد اهل را به عنوان رئیس دفاتر انتخاب می‌کنند، تأکید کرد: روند تأیید این افراد از سوی دبیرکل مرکز را باید مورد بازنگری قرار داده و برای آن ساختار دیگری تعریف کنیم.

در بخش پایانی نشست، رئیس اتاق ایران با اشاره به استقلال اتاق‌ها، گفت: هیات رئیسه اتاق ایران به روسای اتاق‌ها اعتماد کامل دارند و آنها با استقلال کامل اتاق خود را اداره می‌کنند.

حسن‌زاده از روسای اتاق‌ها خواست تا نظرات خود را برای اصلاح آیین‌نامه مرکز داوری اتاق ایران که مصوبه هیات نمایندگان را دارد، به صورت مکتوب و طی یک هفته آینده ارائه دهند. این نظرات بعد از نهایی شدن برای اعمال و تصویب در اختیار هیات نمایندگان قرار می‌گیرد.
